[c. 145r]

*Pietro dimanda a Giovanni che voglia donar un certo cavallo; risponde Giovanni che il cavallo et quanto ha al mondo è al suo commando; Pietro manda alla stalla per il cavallo, l'altro nega volerlo dare. Pietro risolve voler combattere che Giovanni faccia male a mancargli delle promesse.*

Dico per risposta che il giureconsulti che si sono affaticati in terminare i casi per la giustitia risolvono che con queste parole non si intende donato il cavallo, sono parole dette per cortesia; e se in ogn'altra sorte professione d'huomini la decisione de' leggisti deve essere in osservanza, maggiormente in quella di Cavalleria, nella quale si suole concorrere di vincere l'altro in cortesia, né si deve pigliar l'un l'altro con cautele. Perciò che così fatti modi sono più presto da persone mecaniche, da gente di palazzo, di lite, di intrichi, che di honorati Cavallieri, li quali sempre hanno da mirar l'animo dell'altro et adherirsi a quello che

communemente si ha per honorevole. O gli è vero o no che Giovanni habbia havuto animo di donar il cavallo et che le sue parole da quelli che furono presenti si possano [c. 145v] interpretare alla donatione, in questo caso la cortesia di Pietro saria di non voler più quello che non vuole Giovanni, poi che non gli corre il danno del dinaro. Et il carico resteria a Giovanni di rimaner obligato a Pietro che potendo non lo privi del cavallo, et si mostrerà cortese se anche le parole non mostrano più di quello che si vede. Il torto è di Pietro voler la cortesia per obligo, la onde concludo la querela non essere combattibile se non per altro, perché presso dottori il caso è terminato et deciso contra Pietro, et cose terminate per leggi et chiare non si combattono.

*Francesco dice che Giovanni era mal huomo; viene a notitia del detto e mente Francesco, il quale si offerisce provar che Giovanni era imputato d'haver robbato et che come ladro era stato bandito. S'adimanda se questo saria bastevole per fuggir la mentita et così il duello, et sopra ciò si mandano consigli di dottori in favor di Francesco.*

Tutti gli huomini possono alle volte peccare et far la penitenza. Dapoi dico esser da considerare se Giovanni fu imputato [c. 146r] con haver prove del furto, o per sua confessione o veramente si trova condannato per sola contumacia. Io non faccio molta differenza dalla prova alla confessione, conciosia che quello s'intende convinto del delitto, il quale per testimonij senza macchia viene approvato per delinquente. La confessione ancora verisimile fatta senza timore, pur che sia verisimile fa prova manifesta et maggiore dell'altra. La contumacia non prova il delitto, nel qual caso si presume la condannatione molto più per la contumacia che per il delitto. Però, se si fosse in questo ultimo caso, Giovanni havrebbe ben mentito. Se nelli primi doi è necessario vedere se da quel tempo in qua Giovanni ha fatto buona o mala vita et che habbia anco restituito il furto. Se così è, che habbia tenuto la vita buona et continuatola per tre anni con conversar tra Cavallieri, et che nell'opinion di quelli et nella pratica sia ricevuto [c. 146v] per buono, la mentita è valida. Però che quando si ragiona dell'honor di un Cavalliere si deve haver rispetto al tempo presente et non passato, conciosia che manifestamente appaia et presso le vite degli antichi, et de' nostri passati et tutt'ora se ne vede esperienza che gli huomini sono stati nei caldi furori della gioventù riputati per mali et tristi, et dipoi hanno fatto tal mutatione, che sono stati alli altri uno essemplare d'ogni sorte virtù.

Et però è che si dice: «Angelico è l'emendarsi, diabolico il perseverare». Se anche Giovanni havesse seguito il viver male fin al tempo della calunnia, la mentita serebbe ingiusta et così la querela non combattibile, però è che il furto è contra principalmente alla profession del Cavalliere. In quella parte della giustitia che a ciascuno si debbia rendere quella ragione che gli conviene et [c. 147r] all'altra che il peccato non si rimette se non si restituisse il tolto, il Cavallier non solo è tenuto osservar questi precetti, ma anche per il suo potere farli osservare ad altri. Dica hora quel che si voglia Bartolo, che un usurario ancor che cessi nelle usure sia non di meno usurario per nome, et quel che si voglia Angelo da Perugia, che il vitio dell'animo non si purga per la penitenza et per la restitution delle usure, che io sento altramente. Et so che havrei come leggista delle autorità di Bartolo et degli altri della profession di leggi che contrariano a quelli et concludono doversi considerare il tempo presente nella qualità degli huomini. Ma a me pare bastevole che nella Cavalleria così si senta

et la ragion naturale mostra questo ch'io dico, et però concludo come di sopra et mi rimetto alla vera narratione del fatto, la quale non si vede chiaramente per il caso che mi è stato mandato.

[c. 147v]

*Medoro adimanda a Rinaldo che gli voglia accomodare dui de' suoi, con quali detto Medoro trova Pietro et gli dà delle bastonate. Pietro si volta con un cartello a Rinaldo et dice che ha fatto male a farlo assassinare. Rinaldo lo mente, et con iditij et prove degne di fede mostra non haver saputo quel che volesse far Medoro. Si adimanda se Pietro può combattere con Rinaldo, et se non può combattere se può voltarsi a Medoro per risentirsi col duello dell'ingiuria ricevuta.*

Se verisimilmente Rinaldo non sapeva quel che havessero a fare li suoi et non potea considerarlo, perché gli sapebbe questa nemicitia e havesse inditio alcuno intorno questi fatti, che si può credere per molte vie. Cio è per l'inimicitia che era tra Rinaldo et Pietro, o pur l'inimicitia come si voglia, se non si vede che li servitori siano da Rinaldo dati a questo fine, Rinaldo non può essere chiamato non havendo l'altro offesa da lui et così obligato per la ingiuria la persona di quello. Già habbiamo per chiaro che se tra dui non vi è stato che fare, che non vi è attione. Dico anco di [c. 148r] più, che quando Rinaldo medesimo fosse chiamato da Medoro, et fusse stato presente alle bastonate et non havesse havuto di ciò notitia alcuna né datogli aviso, ch'egli non sarebbe tenuto. Così vogliono i leggisiti et la ragion de' Cavallieri, la quale non punisce alcuno senza colpa sua.

La querela dunque di Pietro contro Rinaldo, come mal principiata per l'inidij et prove che si presuppongono, sta senza fondamento alcuno; né si può combattere, se hora cessando questa, Pietro possa voltarsi contra la persona del principale che lo ha offeso. Potrebbe far dubio che una querela tentata et terminata per qual si voglia modo, non può tornare in giuditio. Questa pare sola querela, quantunque sia fatta da persona diverse. L'haver anco ricevuto Pietro una mentita giusta par quasi che lo faccia diseguale all'altro et però che come peggiorato di conditione possa essere ributtato da Medoro. Queste et altre simili ragioni [c. 148v] non ostanti, per parlar a modo de' leggistis, dico che Pietro può voltarsi a Medoro per quella regola generale che vuole che un huomo che offenda venga obligato come per contratto Cavalleresco a sostenere aver ben fatto. Conciosia che, se altramente si dicesse, un Cavaliere potrebbe con mille vie fuggire il duello et quello servirebbe di vento quando si tolerasse che l'offeso potesse allegare la ragione che il terzo potrebbe. Non è dubio che in una lite civile, sempre che l'attione sia malamente e inettamente tentata, si può tornare a ritentarla.

Buona et ferma attione se Rinaldo esculde Pietro, il quale forse havrebbe potuto dir che terminasse prima la briga con Medoro principal attore. Non per questa esclusiva può Pietro esser privato dell'attione che si trova haver per l'offesa ricevuta da Medoro, né la mentita lo fa inhabile, né questa ragione può essere allegata da Medoro per trovarsi prima obligato che l'altro. Et Pietro merita laude [c. 149r] poi che si voleva voltare con Rinaldo, huomo di grado più honorato dell'altro; et se ha tentato il primo, non deve pregiudicarsi in questo come cosa fatta tra diverse persone. Dia pur conto Medoro se vuol esser per Cavallier tenuto, altramente per giuditio mio resterà con carico et con nome di scandaloso et vile. Così sento, così vuole il dovere di Cavalleria et di giustitia civile, dalla quale per nostra fantasia e sotterfugi non

dobbiamo partire; e tocchi a chi si voglia et guardisi l'huomo non offendere l'altro per ricorrere a puntigli per fuggir il duello, che perderà di grado.

[c. 149v]

*Luigi parlandosi di Antonio dice che lo conosce per un imbrocio. Vengono a notizia queste parole di Antonio et gli dà una metita. Luigi s'offerisce mostrar con prove che l'altro è stato veduto briaco et far atti da tale, et per ciò nega il duello. Soggiungendo che non vorrebbe in steccato Antonio, per haver forse bevuto troppo, si scoprirre briaco et così haver a terminar querela con insensato.*

In ogni tempo ho lodato la modestia del parlare et se in ogni sorte d'huomini questa virtù della lingua riservata è tenuta per lodevole, nella Cavalleria più che in tutte le altre. Conciosia che una semplice parola tra Cavallieri habbia la medesima forza che un giuramento tra gli altri. Et perché a quelli che fanno professione d'honore se gli confidano i regni, ogni biasimo che a lor venga dato gli leva, come si dice, il pane. Perciò che la reputatione in questa sorte gente, il buon nome, la prudenza, è più stimata [c. 150r] per la confidenza che si ha in loro che in ogni tempo vogliono inferire che non si deve calunniare un gentilhuomo né burlare nelle cose gravi. Et se la verità stesse così come dice Luigi, che Antonio fosse briaco, haverebbe egli ragione et la mentita sarebbe vana, et indegno del nome di Cavalliere; però che questo difetto viene per vizio dell'animo, et per propria colpa. Et colui che non sa moderar un appetito tanto importante che lo faccia perdere la ragione, l'intelletto, et di huomo divenir animale, non deve dolersi se viene imputato, però che è interesse publico scoprire difetto così fatto in huomo che voglia governare con l'arme in mano. Et l'imbrocio per leggi civili che offenda l'altro merita due pene: della colpa d'haver bevuto et dell'offesa. Tutti gli altri vitij nel cospetto de' Principi si possono tollerare, salvo questa alienation dell'intelletto, così sordida, così vituperosa; né vale [c. 150v] addur l'esempio di Cato e d'Alessandro et altri, che havendo questo vizio non però sono restati senza celebre nome, però che ancora in loro il vizio è biasimato. Et se fosse stato continuato si sarebbero avveduti che scrittori non haverebbono pigliato fatica di narrare i gesti loro che fuor di quel vino furono fatti. Il caso sta sopra le prove, le quali per quel che si narra nel punto non mostrano che Antonio sia stato veduto più di una volta in quel difetto. Et se così fosse, l'huomo che sia una volta o due stato briaco non per questo piglia nome di tale, però che per infamare un vitioso è necessario che per continuo essercitio, per molte et molte volte egli sia incorso. Nel caso del quale viene imputato, o per molta fatica, o per qualità di vini o per debilità di cervello può imbrociarsi; et se conoscendo il difetto dà il suo rimedio, [c. 151r] se ne guarda, come ho veduto io far a molti che hanno lasciato il vino, merita tra i virtuosi esser lodato, se ben due o tre volte fosse stato veduto briaco. Il poeti dipinsero l'ebrità con faccia di una donna trasformata con il capo di una simia, braccia et petto di leone, et le parti inferiori di porco. Dalle parole, da cenni, da fatti si prova l'imbrocio et che non sia continuato, et non per un solo atto. Il vino moderatamente tolto come dice Aristotele dà spirito et li audaci hanno bevuto, et nella profession di Cavalliere pur che non si veda quella estremità che arriva all'alienatione, alla vacillatione dell'intelletto, non viene biasimato il bere. Et però si può da quel che ho detto venire per quel ch'io credo benissimo alla resolutione del dubio di sopra, concludendo che a voler chiamare un uomo ubriaco è necessario arrivare con le prove tanto avanti, che